

伍焜玉院士學術講座執行要點  
修正對照表

修正條文/規定	現行條文/規定	說明
二、本獎項由清華大學 <u>生命科學暨醫學院</u> 曾獲教育部玉山青年學者計畫、 <u>國科會</u> 吳大猷先生紀念獎、哥倫布計畫、愛因斯坦培植計畫、或院長推薦之副教授及助理教授3至5人組成遴選委員會，遴選講座獲獎對象及辦理相關學術推廣等事宜，委員會主席由委員互推之。委員會得邀請傑出學者1-2人協助遴選講座。	二、本獎項由清華大學 <u>生命科學院</u> 曾獲教育部玉山青年學者計畫、 <u>科技部</u> 吳大猷先生紀念獎、哥倫布計畫、愛因斯坦培植計畫、或院長推薦之副教授及助理教授3至5人組成遴選委員會，遴選講座獲獎對象及辦理相關學術推廣等事宜，委員會主席由委員互推之。委員會得邀請傑出學者1-2人協助遴選講座。	修正第2點名稱(「生命科學院」修正「生命科學暨醫學院」)  修正第2點名稱(「科技部」修正「國科會」)
三、講座獲獎對象及名額： 1.委員會每學期主動遴選1位傑出生命科學研究學者，獲獎者需同意來清華大學 <u>生命科學暨醫學院</u> 進行學術演講及分享學思歷程。 2.由專題討論修課學生票選最近1年最受歡迎之講者為獲得講座對象，並邀請其再來 <u>生醫學院</u> 分享學思歷程。	三、講座獲獎對象及名額： 1.委員會每學期主動遴選1位傑出生命科學研究學者，獲獎者需同意來清華大學 <u>生命科學院</u> 進行學術演講及分享學思歷程。 2.由專題討論修課學生票選最近1年最受歡迎之講者為獲得講座對象，並邀請其再來 <u>生科院</u> 分享學思歷程。	修正第3點第1款名稱(「生命科學院」修正「生命科學暨醫學院」)  修正第3點第2款名稱(「生科院」修正「生醫學院」)

# 伍焜玉院士學術講座執行要點

2020/6/8 院行政會議報備

112 年9月18日依105年8月1日清秘字第1059003993號書函修正名稱(第2點、第3點第1款及第2款)

- 一、本校侯金堆講座教授伍焜玉院士為培育台灣生命科學傑出研究人才，特捐贈其總統科學獎獎金，設置「伍焜玉院士學術講座」，表揚基礎學術研究卓越之學者，尤以創新技術及對臺灣社會有重大貢獻之人才為優先對象，為清華學子樹立研究楷模。
- 二、本獎項由清華大學生命科學暨醫學院曾獲教育部玉山青年學者計畫、國科會吳大猷先生紀念獎、哥倫布計畫、愛因斯坦培植計畫、或院長推薦之副教授及助理教授 3 至 5 人組成遴選委員會，遴選講座獲獎對象及辦理相關學術推廣等事宜，委員會主席由委員互推之。委員會得邀請傑出學者 1-2 人協助遴選講座。
- 三、講座獲獎對象及名額：
  - 1 委員會每學期主動遴選 1 位傑出生命科學研究學者，獲獎者需同意來清華大學生命科學暨醫學院進行學術演講及分享學思歷程。
  - 2 由專題討論修課學生票選最近 1 年最受歡迎之講者為獲得講座對象，並邀請其再來生醫學院分享學思歷程。
  - 3 每年1月及6月由院辦公室協助召集遴選委員會，決議以上方式二擇一，人選無共識時得從缺，獲獎人選應於演講前知會伍院士。
- 四、本獎項敘獎方式及可支應項目：
  1. 榮譽酬金：每名講座新台幣伍萬元整。
  2. 邀請伍院士或院長於公開場合頒獎。
  3. 可支應網頁製作（含院士及授獎人介紹）、演講錄影、獎牌製作、得獎者名錄牆及座談餐點等雜項支出，以每年不超過新台幣貳萬元為限。
- 五、本要點由江安世院長擬定，經院行政會議報備，伍院士同意後實施。修正時得由講座遴選委員會提出，伍院士同意後實施。